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lertidigt beskikkede kredsdommere begrænses 
mest muligt. Efter Justitsministeriets opfattelse 
er der ikke behov for at forlænge funktionsperi- 
oden for midlertidigt beskikkede kredsdommere 
og hjælpedommere yderligere ud over, hvad der 
er foreslået af kommissionen. 

3. Udpegning af en landsforsvarer 
Et flertal i Lovudvalget finder, at embedet som 

landsforsvarer så vidt muligt bør være offentligt, 
mens et mindretal finder, at embedet af rekrutte- 
ringsmæssige hensyn så vidt muligt bør være 
privat. 

Efter § 70 i forslaget til retsplejelov for Grøn- 
land kan justitsministeren udpege en offentlig 
eller privat landsforsvarer til at varetage opga- 
verne med uddannelse og rådgivning af forsva- 
rere i Grønland. Der er således ikke med lovfor- 
slaget taget stilling til, om embedet som lands- 
forsvarer skal være offentligt eller privat. Det 
fremgår af lovforslagets bemærkninger, at ju- 
stitsministeren i forbindelse med udpegning af 
en offentlig eller privat landsforsvarer skal ind- 
hente en udtalelse fra Advokatrådet, Landsfor- 
eningen af Beskikkede Advokater, Grønlands 
Forsvarerforening og Retten i Grønland. Den 
nærmere stillingtagen til, hvem der i givet fald 
bør udpeges som landsforsvarer, vil således ske 
efter inddragelse af disse myndigheder og orga- 
nisationer. 

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.2.2 i den kom- 
menterede høringsoversigt. 

4. Adgangen til afsoning af kortere varighed i 
detention 

Lovudvalget indstiller, at videreførelsen af 
den gældende adgang til korterevarende afso- 
ning i detentioner i forslaget til kriminallov for 
Grønland udgår. 

Som anført i pkt. 2.3.3 i den kommenterede 
høringsoversigt har Justitsministeriet på bag- 
grund af høringssvaret fra Grønlands hjemme- 
styre anmodet Direktoratet for Kriminalforsor- 
gen og Politimesteren i Grønland om en udtalel- 
se særligt vedrørende spørgsmålet om eventuelt 
at ophæve adgangen til at fuldbyrde afsoning af 
kortere varighed i detentioner. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, 
at det er direktoratets opfattelse, at adgangen til 
afsoning af kortere varighed i detention som 
foreslået af kommissionen bør opretholdes. 

Efter direktoratets opfattelse vil det henset til 
den grønlandske geografi og infrastruktur ikke 
være realistisk at udelukke en sådan anvendelse 
af detentionerne. Det gælder, selv om der efter 
lovforslagene indføres nye foranstaltningsfor- 
mer som samfundstjeneste. Endvidere anfører 
direktoratet, at der i konkrete sager om anbrin- 
gelse kan være tale om sådanne ganske særlige 
omstændigheder, at man under hensyn til nær- 
hedsprincippet bør imødekomme en ansøgning 
om kortvarig afsoning i en detention. 

Direktoratet er imidlertid enigt i, at detentio- 
nerne ikke generelt er velegnede til afsoning, og 
man finder, at antallet af afsonere i detentionerne 
bør være helt minimalt. 

Politimesteren i Grønland har oplyst, at embe- 
det gennem de senere år har tilstræbt at nedbrin- 
ge antallet af afsonere i politiets detentioner, 
bl.a. i lyset af tilkendegivelser fra Folketingets 
Ombudsmand. I det omfang der er kapacitet her- 
til i anstalterne og der i øvrigt ikke foreligger op- 
lysninger, der taler imod, overføres afsonere så- 
ledes til anstalterne. 

Det tilstræbes således, at afsoning i detention 
alene gennemføres i to situationer: 

Domfældte, der under sagen har været tilbage- 
holdt i detentionen, og som ikke har været over- 
ført til anstalten inden endelig dom, kan påbe- 
gynde afsoning i detentionen, indtil anstaltska- 
paciteten tillader overførsel. Som hovedregel er 
afsoningen i detentionen i denne situation gan- 
ske kortvarig. 

Endvidere forekommer afsoning i detentioner 
efter ansøgning fra den domfældte, men kun, så- 
fremt der foreligger ganske særlige omstændig- 
heder, og foranstaltningen skal i givet fald være 
afkortere varighed, og pladsforholdene i den lo- 
kale detention skal gøre afsoning mulig. 

Politimesteren i Grønland er på den anførte 
baggrund enig med Direktoratet for Kriminal- 
forsorgen i, at det henset til den grønlandske ge- 
ografi, infrastruktur m.v. ikke vil være realistisk 
at udelukke muligheden for at anvende detentio- 
nerne til afsoning. 

På den anførte baggrund har Justitsministeriet 
fundet det rigtigst at udforme lovforslaget som 
foreslået af kommissionen, således at der fortsat 
vil være adgang til, at foranstaltninger med an- 
staltsanbringelse af kortere varighed i særlige 
tilfælde kan fuldbyrdes i detention. 


